
Knihy: 30. Budoucnost biblické interpretace

Knihy na léto: O odpovědné pluralitě ve výkladu Bible 

https://sitviry.cz/baptiste/knihy-budoucnost-biblicke-interpretace/


https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2021/08/hermeneutika.jpg


Kniha Budoucnost biblické interpretace – Odpovědná pluralita v biblické hermeneutice

Knihy

Budoucnost biblické interpretace

Odpovědná pluralita v biblické hermeneutice 

Protože křesťané zápasí s problémy, které vyvolávají sváry, a ocitají se tak ve velkých neshodách,
nebude trvat dlouho a využití biblických textů se stane epicentrem kontroverzí. Zejména dnes se v
takových debatách objevují otázky lidské sexuality a výkladu Písma, zejména míra, v níž by mohla
existovat legitimní různorodost četby, je pro tyto debaty stěžejní.

Je povolen pouze jeden výklad, nebo může existovat řada výkladů, které mohou mít osoby zapojené
do debaty? Pokud existuje pouze jeden výklad nebo alespoň jeden privilegovaný výklad, kdo potom
rozhoduje o tom, co by to mělo být, a může se to časem změnit?

Hermeneutika byla v těchto otázkách ústředním tématem a tuto sbírku pojednání, kterou upravili
Stanley Porter a Matthew Malcolm, je třeba vítat jako cenný příspěvek k tomuto hermeneutickému
problému.

Je třeba připomenout, že církev často žila s různými interpretacemi Písma, ať už Augustinovým
rozpoznáním, že „Bůh uzpůsobil posvátné knihy k mnohým výkladům, aby lidé mohli vidět
rozmanitost pravd“ (Vyznání XII. 31,42) nebo multivalentní „čtyřnásobné“ exegeze v období
středověku, zahrnující doslovná, doktrinální, morální a duchovní výklady.

Možná to bylo důsledkem totalizace znalostí rozumem v osvícenství, že církev přišla o část této
bohaté rozmanitosti. Evangelikálové jistě zdůrazňovali historicky kritický výklad, hledali ‘původní’
význam Písma, společný většině ostatních přístupů, ale často se tam zasekli.

Tato pojednání byla poprvé zveřejněna na konferenci na Nottinghamské univerzitě na počest
Anthonyho Thistletona, doyena všeho hermeneutického z jeho doktorské práce (publikované v
nakladatelství The Two Horizons … kniha, kterou zmiňuji, leží nečtená na poličce mnoha kazatelů
mojí generace!) až po novější knihy o dogmatické hermeneutice.

Zjistil jsem, že diskuse Anthonyho Thistletona o pluralitě, podle toho, jak Bakhtin pojal ‘polyfonní
hlasy’, je stimulující, stejně jako zápas Stanleyho Portera s přesně dvěma výše položenými otázkami:
co znamenal tento text, když byl psán jeho původním autorem a co znamená to pro nás dnes?

Richard Briggs ochotně pokračuje v této diskusi otázkou, jak mohou různé přístupy (feministi,
marxisti, anglikáni) vstupovat do dialogu. Briggs rozpozznává jako možný zvláště anglikánský
přístup, který shrnuje kreativní rozmanitost, než přístup, který upřednostňuje „správnou“
interpretaci. Mezi další přispěvatele ve sbírce pojednání patří James Dunn, Robert Morgan a Walter
Moberley.

Každý, kdo se chce potýkat s otázkami, jak vykládat Písmo, jak zodpovědně zacházet s Biblí a být
ostražitý vůči církevním problémům výkladu, které jsou před námi nyní i v budoucnosti, bude mít ze
čtení této knihy prospěch. Ten jsme měli již na konferenci a jsem rád, že její podnícení je nyní k
dispozici i tomuto širšímu publiku.

Kazatel Dr. Paul Goodliff

Prameny:



Budoucnost biblické interpretace – Odpovědná pluralita v biblické hermeneutice, Editoval Stanley E.
Porter a Matthew R. Malcolm, Paternoster 2013, ISBN 978-1-84227-788-1 Recenzoval: Paul Goodliff

Časopis Baptist Times, 12. 9. 2014

Knihu si můžete zakoupit u některých prodejců knih.

-krk-

Můžete také navštívit naši facebookovou stránku Baptisté – Česká republika nebo facebookovou
skupinu Zpravodaj baptistických sborů

https://www.amazon.co.uk/Future-Biblical-Interpretation-Matthew-Malcolm/dp/184227788X
https://www.facebook.com/baptiste.cz
https://www.facebook.com/groups/ZPRABAS
https://www.facebook.com/groups/ZPRABAS

